



RIGHT TO
INFORMATION

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE
PART IV-A EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 15]HYDERABAD, WEDNESDAY, SEPTEMBER 2, 2015.

ANDHRA PRADESH BILLS

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 2nd September, 2015.

L. A. BILL NO. 15 OF 2015

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH (AGRICULTURAL, PRODUCE AND LIVESTOCK) MARKETS ACT, 1966.

WHEREAS, IT HAS BEEN FELT NECESSARY TO CREATE TRANSPARENT EFFICIENT AND HASSLE FREE MARKETS FOR AGRICULTURAL PRODUCE IN THE STATE :

AND WHEREAS, THE GOVERNMENT HAS ANNOUNCED THE ANDHRA PRADESH AGRICULTURAL MARKETING POLICY, 2015 FOCUSING ON THE REDUCTION / ELIMINATION OF BARRIERS TO PARTICIPATION IN MARKETS AND

BARRIERS TO TRADE BY LINKING ALL PLACES OF PRIMARY MARKETING AND CREATION OF A UNIFIED VIRTUAL MARKET OF WHOLE STATE.

AND WHEREAS THE GOVERNMENT OF INDIA IS ALSO INTENT ON CREATING NATIONAL AGRICULTURAL MARKET AND HAS INTRODUCED NEW SCHEMES;

AND WHEREAS, THE GOVERNMENT OF INDIA HAS STIPULATED CERTAIN PREREQUISITES LIKE ISSUE OF STATEWIDE SINGLE TRADER LICENSE, SINGLE POINT LEVY OF MARKET FEE, ONLINE TRADE THROUGH ELECTRONIC PLATFORM Etc.,

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty - sixth Year of the Republic of India as follows:-

Short title and commencement.

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh (Agricultural Produce and Livestock) Markets (Amendment) Act, 2015.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.

Amendment of section 2
Act No. 16 of 1966..

2. In the Andhra Pradesh (Agricultural Produce and Livestock) Markets Act, 1966, (hereinafter referred to as the principal Act), in section 2,-

(i) after clause (ij), the following clause shall be added namely,-

"(ik) 'Direct Purchase Centre' means a place in the notified area of Market Committee licensed as a Direct purchase centre wherein the operator of the Direct purchase centre is permitted to buy the notified Agricultural Produce from the Producers,".

(ii) for clause (vi), the following clause shall be substituted, namely,-

"(vi) 'market' means a place established or declared under sub-section (3) of section 4 and includes a market yard and any building therein, a warehouse, a cold storage, a processing unit, a Direct Purchase Centre or any other place declared as market by the market committee,",

(iii) Clause '(xva)', shall be re-numbered as clause (xvaa) and before clause (xvaa) so re-numbered, the following new clause shall be inserted, namely,-

"(xva) 'Registering Authority' means the Secretary of Agriculture Market Committee when all the farmers are from notified area of such committee or officer authorized by Director of Marketing when farmers are from notified areas of more than one market committee for the purpose of Registering contract farming sponsors and Contract Farming Agreement,".

(iv) after clause (xivb), the following new clause shall be inserted, namely,-

"(xivbb) 'processing unit' means a place in the notified area of Market Committee, licensed as a processing unit wherein the operator of the processing unit is permitted to process the notified Agricultural Produce, Livestock and Products of the Livestock".

(v) after clause (xvii), the following clause shall be added, namely,-

"(xviii) 'Warehouse' means any building or structure or other protected enclosure including cold storage licensed as warehouse and used for the purpose of storing agricultural produce on behalf of the depositors".

Amendment of
section 4.

3. In the principal Act, in Section 4,-

- (1) in sub-section (3),-
- (a) after clause (bb), the following clause shall be added namely,-

“(bbb) Every Market Committee may also declare in the notified area any warehouse or cold storage or processing unit or any other place as a market by following the procedure as may be prescribed.”;

- (b) for clause (c), the following substituted shall be namely,-
- (c) The Market Committee shall specify the limits of every market established or declared as a market by it and the Government may notify the markets with such limits, to be notified market area for the purpose of this Act.”,

- (2) sub-section (4) and (5) shall be omitted.

Amendment of
section 7.

4. In the principal Act, in section 7,-

- (1) for the marginal heading, the following shall be substituted, namely,-

**“Licensing of Traders, Commission Agents
Processors, Direct Purchase Centres, Private
markets etc., and Regulation of Trade”.**

- (2) in sub-section (1),-
- (i) after the words “any place for the purchase, sale”, the word “warehousing” shall be inserted;
- (ii) for the words “by the Market Committee”, the words “under this section” shall be substituted;

(iii) in the first proviso, after the words "Market Committee", the words "or the Director of Marketing" shall be inserted;

(iv) in the third proviso, after the words "market Committee", the words "or the Director of Marketing or the Officer authorized by him as the case may be" shall be inserted and for the words "all the arrears of amounts due to it" the words "all the arrears of amounts" shall be substituted.

(3) after sub-section (1) so amended, the following shall be inserted, namely,-

"(1-A) There shall be a State wide single licence for the trader to be granted / renewed by the Director of marketing or an Officer authorized by him in the manner and in the form as may be prescribed. The existing trader licences granted by the Agricultural Market Committees shall be converted into State wide single trader, licence by the Director of Marketing or the Officer authorized by him, within six (6) months from the date of commencement of the Andhra Pradesh (Agricultural Produce and Livestock) Markets (Amendment) Act, 2015. Until then the existing trader licences granted by the Agricultural Market Committees are deemed to have been the State wide single trader licences;

(1-B) A commission agent licence shall be granted / renewed by the Agricultural Market Committee in the

manner in the form as may be prescribed to operate as a Commission Agent in a market;

(1-C) Warehouse licence shall be granted /renewed by the Agricultural Market Committee for establishing/ operating a warehouse in the notified area of the Market Committee, in the manner and in the form as may be prescribed;

(1-D) Processor licence shall be granted / renewed by the Agricultural Market Committee for establishing / operating of a processor in the notified area of the Market Committee, in the manner and in the form as may be prescribed;

(1-E) Licence for all other purposes mentioned under sub-section (1) shall be granted/renewed by the Agricultural Market Committee to operate anywhere in the notified area, in the manner and in the form as may be prescribed.”.

- (4) in sub-section (4)(a), in clause (ii), (iii) and (iv), after the words “Market Committee”, the words “or the Director of Marketing or the Officer authorized by him as the case may be” shall be inserted;
- (5) in sub-section (4)(b), after the words “Market Committee”, the words “or the Director of Marketing or the Officer authorized by him as the case may be” shall be inserted and for the expression “sub-section (1)”, the expression “sub-sections (1-A), (1-B), (1-C), (1-D) and (1-E)” shall be substituted.”.

(6) for sub-section (6), the following shall be substituted, namely,-

“(6) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), no person shall purchase for sale or processing any notified agricultural produce, live stock and products of live stock outside the market established/ declared by the Market Committee or outside the licensed Direct Purchase Centres.”.

(7) for sub-section (7) along with proviso thereto, the following shall be substituted, namely,-

“(7) Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) to (6), the Director of Marketing may grant/renew licence in the manner and in the form prescribed, to a person, after examination of the credentials, experience and the proposed plan to establish a direct purchase centre in a notified area, with such facilities as prescribed, for making purchases from the growers of the agricultural produce, live stock and products of live stock for processing, grading, packing, storing and for sale/export of the products;

Provided that the licence so granted under sub-section(7) shall be suspended or cancelled for violation of any provisions of the Act.”,

(8) after sub-section (8), the following shall be added, namely,-

“(9) Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) to (8), the Government may grant/renew a

license to establish and operate private market in the manner and form as may be prescribed, after examination of the credentials, experience and proposed plan to establish a private market in a notified area, for the purposes of this Act with such facilities as prescribed for facilitating transparent and efficient trading of notified agricultural produce, live stock and products of live stock:

Provided that the licence so granted shall be suspended or cancelled for violation of any provisions of the Act.

(10)(a) The Director of Marketing may from time to time identify and notify the Markets for conducting online trade through electronic platform and direct the Market Committee to provide infrastructure for conducting online trade within the stipulated time and the Market committee shall provide the infrastructure within the stipulated time.

(b) After satisfying himself that the necessary infrastructure is provided in the selected Markets, the Director of Marketing shall notify the date with effect from which online trade through electronic platform shall take place.”.

5. In the principal Act, sections 7A and 7B shall be omitted.

6. In the principal Act, in section 11, for sub-section (1), the following shall be substituted, namely,-

“(1) Every contract entered into by a market committee shall be in writing and signed by the Secretary of the Market Committee in the manner as may be prescribed.”.

Omission of
section 7A
and 7B.

Amendment of
section 11

7. In the principal Act, for section 11A, the following shall be substituted, namely,-

Substitution of
section 11A

11A. (1) Every contract farming sponsor shall register with **“Contract Registering Authority** in such **Farming.** manner and on payment of such fee as may be prescribed

(2) The contract farming sponsor shall register the contract farming agreement, with the Registering Authority in such manner and in such form as may be prescribed.

(3) Notwithstanding anything contained in contract farming agreement, no title, rights, ownership or possession shall be transferred or attenuated or vest in the contract farming sponsor or his successor or his agent as a consequence arising out of the contract farming agreement.

(4) Any dispute arising out of contract farming agreement shall be decided by the Registering Authority. He shall resolve the dispute in a summary manner within thirty days from the date of reference of dispute by giving the parties a reasonable opportunity of being heard, in such manner as may be prescribed.

(5) The party aggrieved by the decision of the Registering authority under sub-section (4), may prefer an appeal to the Director of Marketing within thirty days from the date of decision. The Director of Marketing shall dispose off the appeal within thirty days after giving the parties a reasonable opportunity of being heard and the decision of the Director of Marketing shall be final.

(6) The decision of the authority under sub-section (4) and decision in appeal under sub-section (5) shall have the force of a

decree of the Civil Court and shall be enforceable as such and decretal amount shall be recovered as arrears of land revenue.

(7) The agricultural produce under contract farming shall be sold to the contract farming sponsor in the manner prescribed, on payment of market fee by the contract farming buyer.”.

Amendment of
section 12.

8. In the principal Act, in section 12 after sub-section (1) and before the Explanation-I, the following shall be inserted, namely,-

“(1-A) The Market Fee under sub-section(1) shall be single point levy on notified Agricultural Produce, Live stock and Product of Live stock. If the Market Fee is levied and collected by any Market Committee in the State, and such Agricultural Produce, Live stock and Product of live stock sold or processed within the State are exported outside the State, it shall be exempted from the levy of Market Fee subject to production of evidence of payment of Market Fee as may be prescribed.”.

Amendment of
section 12-F.

9. In the principal Act, in section 12-F, in sub-section (1) , for the words “or on an application made to him”, the expression “or on an application made by the petitioner, after exhausting the opportunity under section 12-E”, shall be substituted.

Amendment of
section 16.

10. In the principal Act, in section16,-

(1) in sub-section (1), for the words “ten percent”, the words “twenty five percent”, shall be substituted;

(2) in sub-section (2), after clause (iii), the following new clause shall be inserted, namely,-

“(iii-a). grant of incentives for attracting private investments into the designated marketing related infrastructure in such manner as may be specified by general or special order.”.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

With a view to create transparent efficient and hassle free markets for agricultural Produce in the State. The Government has announced the Andhra Pradesh, Agricultural Marketing Policy, 2015. Government of India also, intent on creating National Agricultural Market (NAM) has introduced new schemes and stipulated certain pre-requisites like issue of State-wide single trader licence, single point levy of Market Fee, Online Trade through Electronic Platform etc.

The State Government has also proposed to promote alternate Market structures like warehouses, Cold Storages, Director purchase centers and declaring them also as Markets and linking up all the Markets through Online Marketing Platform.

According to sub-section (1) of section 16 of the said Act, every Market Committee shall contribute ten percent of its annual income to the Central Market Fund formed thereunder. It has been decided to increase the said contribution from ten percent to twenty five percent and to utilize the Central Market Fund among other things to grant incentives to attract private investments in to the Agricultural Marketing Infrastructure.

To achieve the above objects in view, it has been decided to amend the Andhra Pradesh (Agricultural Produce and Livestock) Markets Act, 1966, suitably.

The Bill seeks to give effect to above decisions.

PRATHIPATI PULLA RAO

MINISTER FOR AGRICULTURE, AGRI-PROCESSING,
MARKETING, WAREHOUSING, ANIMAL HUSBANDRY,
DAIRY DEVELOPMENT, FISHERIES, HORTICULTURE AND
SERICULTURE

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1 (2), 3, 4, 6, 7 and 8 of the Bill authorize the Government to issue notifications and make rules in respect of the matters specified therein and generally to carryout the purposes of the Act. All such notifications issued or rules so made, which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

PRATHIPATI PULLA RAO
MINISTER FOR AGRICULTURE, AGRI-PROCESSING,
MARKETING, WAREHOUSING, ANIMAL HUSBANDRY,
DAIRY DEVELOPMENT, FISHERIES, HORTICULTURE AND
SERICULTURE

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE
AND THE CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH
LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The Andhra Pradesh (Agricultural Produce and Livestock) Markets (Amendment) Bill, 2015, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under Article 200 of the Constitution of India.

PRATHIPATI PULLA RAO
**MINISTER FOR AGRICULTURE, AGRI-PROCESSING,
MARKETING, WAREHOUSING, ANIMAL HUSBANDRY,
DAIRY DEVELOPMENT, FISHERIES, HORTICULTURE AND
SERICULTURE**

K. SATYANARAYANA RAO,
Secretary to State Legislature (I/c).

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2015, సెప్టెంబరు, 2వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2015 లోని 15 శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ (వ్యవసాయాత్మక మరియు జీవధన) మార్కెట్ చట్టము,
1966ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

రాష్ట్రంలో వ్యవసాయాత్మకత్తు కొరకు పారదర్శకమైన, సమర్థవంతమైన అవరోదరహిత మార్కెట్లను ఏర్పాటు చేయుట అవసరమని భావించినందును;

ప్రాధమిక మార్కెటీంగు ప్రదేశములన్నించిని అనుసంధానం చేయడం ద్వారాను, రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఏకీకృత ఉత్తమ మార్కెటును ఏర్పాటు చేయడం ద్వారాను, మార్కెట్లలో భాగస్వామ్యం వహించుటకై ఆటంకములను మరియు వ్యాపారమునకు ఎదురుచేయే ఆటంకములను తొలగించుటకై దృష్టిసారిస్తూ, ప్రభుత్వం ఆంధ్రప్రదేశ్ వ్యవసాయ మార్కెటీంగు విధానం, 2015ను ప్రకటించి నందును;

భారత ప్రభుత్వం కూడా జాతీయ వ్యవసాయ మార్కెటు ఏర్పాటును ఉద్దేశిస్తూ కొత్త పథకాలు ప్రవేశపెట్టినందునునూ,

భారత ప్రభుత్వం, ఎలక్ట్రానిక్ ప్లాట్ ఫారం మున్సుగు వాటి ద్వారా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా సింగిల్ బ్రైడర్ లైసెన్సు, మార్కెటు ఫీజుకు సంబంధించి సింగిల్ పొయింటు విధింపు ఆన్-లైన్ వ్యాపారం వంటి కొన్ని నిబంధిత ప్రథమ కర్తవ్యాలను జారీ చేసినందునునూ;

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఆరవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసన మండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది : -

సంగ్రహావము

మరియు ప్రారంభము. జీవధను) మార్కెట్ (సవరణ) చట్టము, 2015 అని పేర్కొన వచ్చును.

(2) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధిసాచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి వచ్చును.

2వ పరిచేధము

నకు సవరణ.

1966లోని

16వ చట్టము.

2. (ఇందు ఇటు విమ్మట ప్రధాన చట్టమని పేర్కొనబడు) అంధ్రప్రదేశ్ (వ్యవసాయోత్పత్తి మరియు జీవధను) మార్కెట్ చట్టము, 1966లోని 2వ పరిచేధములోని,-

(i) ఖండము (పాజె) తరువాత, ఈ క్రింది ఖండమును చేర్కపలెను, అదేదనగా,

“(పకె) ‘ప్రత్యక్ష కొనుగోలు కేంద్రము’ అనగా మార్కెటు కమిటీ అధిసాచింపబడిన ప్రాంతములో ఉత్పత్తిదారుల నుండి అధిసాచింపబడిన వ్యవసాయ ఉత్పత్తులను కొనుగోలు చేయుటకు అనుమతించబడిన ప్రత్యక్ష కొనుగోలు కేంద్రము యొక్క లైసెన్సు పొందిన నిర్వహకుడు నిర్వహించే స్థలము అని అర్థము.”.

(ii) ఖండము (vi)నకు బదులుగా ఈ క్రింది ఖండమును ఉంచవలెను. అదేదనగా,-

“(vi) ‘మార్కెటు’ అనగా 4వ పరిచేధపు ఉప-పరిచేధము (3) క్రింద నెలకొల్పబడిన లేక ప్రభూనించబడిన స్థలము అని అర్థము మరియు ఇందు మార్కెటు యార్డు, అందలి ఏదేని భవనము, గిడ్డంగి (వేర్ హాస్), శీతల నిల్వ ప్రదేశము (కోల్డ్ స్టోరేజి), ప్రాసిసింగు యూనిటు, ప్రత్యక్ష కొనుగోలు కేంద్రము లేదా మార్కెటు కమిటీచే మార్కెటుగా ప్రభూనించబడిన ఏదేని ఇతర స్థలము చేరియుండును;

(iii) ఖండము ‘(XV)ను ఖండము (XV ఎవ)గా తిరిగి అంకె వేయవలెను మరియు ఆ విధముగా తిరిగి అంకె వేయబడిన ఖండము (XV ఎవ)కు ముందు ఈ క్రింద కొత్త ఖండమును చూపించవలెను, అదేదనగా,-

(XV) 'రిజిస్టరు చేయు ప్రాధికారి' అనగా కాంట్రాక్టు సేద్యపు స్టోన్స్ప్రెస్సు మరియు కాంట్రాక్టు సేద్యపు కరారును రిజిస్టరు చేయు ప్రయోజనము నిమిత్తము వ్యవసాయదారులందరు అట్టి మార్కెటు కమిటీ యొక్క అధిసాచిత ప్రాంతము వారైనపుడు వ్యవసాయ మార్కెటు కమిటీ కార్బూడర్చి లేదా వ్యవసాయదారులు ఒకటి కంటే ఎక్కువ మార్కెటు కమిటీల యొక్క అధిసాచిత ప్రాంతముల వారైనట్టింటే మార్కెటీంగు డైరెక్టరుచే ప్రాధికార మీయబడిన అధికారి అని ఆర్థము;".

(IV) భండము (XIVb) తరువాత, ఈ క్రింది కొత్త భండమును చూప్పించవలెను, అదేదనగా,-

"(XIVb) 'ప్రాసెనింగు యూనిటు' అనగా మార్కెటు కమిటీ అధిసాచింపబడిన ప్రాంతంలో ప్రాసెనింగు యూనిటుగా లైసెన్సు ఇవ్వబడిన ప్రాంతము అని ఆర్థము అందు ప్రాసెనింగు యూనిటు నిర్వాహకుడు అధిసాచింపబడిన వ్యవసాయ ఉత్పత్తులు, జీవధనము మరియు జీవధన ఉత్పత్తులను ప్రాసెను చేయుటకు అనుమతించబడును.".

(V) భండము (XVii) తరువాత, ఈ క్రింది భండమును చేర్చవలెను, అదేదనగా,

"(XViii) 'గిడ్డంగి' అనగా గిడ్డంగిగా ఏదేని భవనము లేదా కట్టడము లేదా శీతల నిల్వ ప్రదేశము (కోల్డ్ స్టోరేజీ)తో సహా ఇతర రక్కిత ప్రదేశముగా ఉపయోగించుటకు లైసెన్సు ఇవ్వబడిన ప్రదేశము అని ఆర్థము, మరియు డిపాటిటర్ల తరఫున వ్యవసాయాత్మకీని నిల్వ చేయుటకు ఇది ఉపయోగపడును.".

3. ప్రధాన చట్టము యొక్క 4వ పరిచేధములో,

4వ పరిచేధము
సక్త సవరణ.

(1) ఉప-పరిచేధము (3)లో,-

(ఎ) భండము(బిబి) తరువాత, ఈ క్రింది భండమును చేర్చవలెను, అదేదనగా,-

“(బిబిబి) ప్రతి మార్కెటు కమిటీ, విహితపరచబడిన ప్రక్రియను అనుసరిస్తూ, అధిసూచిత ప్రాంతములోని విదేని గిడ్డంగి లేక కోల్చు స్టోర్జి లేదా ప్రాసెనింగు యూనిటు లేదా సందర్భానుసారం మార్కెటుగా విహిత పరచబడునట్టి విదేని ఇతర స్థలమును కూడా ప్రభ్యా నించవచ్చును.”;

(బి) ఖండము (సి)నకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

“(సి) మార్కెటు కమిటీ, తనచే స్థాపించబడిన లేదా ప్రభ్యా నించబడిన ప్రతి మార్కెటు యొక్క సరిహద్దులను నిర్ధిష్టపరచవలెను. మరియు ప్రభుత్వము, ఈ చట్టపు ప్రయోజనము నిమిత్తము అధిసూచిత మార్కెటు ప్రాంతముగా అట్టి సరిహద్దులతో మార్కెట్లను అధిసూచించవచ్చును.”;

(2) ఉప-పరిచేధములు (4) మరియు (5)లను వదిలివేయవలెను.

7వ పరిచేధము
నకు సవరణ.

4.

ప్రధాన చట్టము యొక్క 7వ పరిచేధములో,-

(1) మార్జినలు శీర్షికకు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,

“వ్యాపారులు, కమీషను ఏజెంట్లు, ప్రాసెనర్లు, ప్రత్యక్ష కొనుగోలు కేంద్రములు, ప్రైవేటు మార్కెట్లు మొదలైన వాటి లైసన్సింగు మరియు వ్యాపారమును క్రమబద్దికరించుట”;

(2) ఉప-పరిచేధము (1)లో,-

(i)) “కొనుగోలు, అవ్యక్తము కొర్కెన విదేని స్థలము” అను పదముల తరువాత “గిడ్డంగి” అను పదమును చూప్పించవలెను;

(ii)) “మార్కెటు కమిటీ ద్వారా” అను పదములకు బదులుగా “ఈ పరిచేధము క్రింద” అను పదమును ఉంచవలెను;

(iii)) మొదటి వినాయింపులో “మార్కెటు కమిటీ” అను పదముల తరువాత “లేక మార్కెటీంగు షైర్కెటరు” అను పదములను చూప్పించవలెను;

(iv) మూడవ వింయాంపులో “మార్కెటు కమిటీ” అను పదముల తరువాత “లేక మార్కెటీంగు డైరెక్టరు లేదా సందర్భానుసారము అతనిచే ప్రాధికార మీయబడునట్టి అధికారి” అను పదములను చొప్పించవలెను మరియు “వాకీకి రావలసి ఉన్న అన్ని బకాయిల మొత్తములను” అను పదములకు బదులుగా “అన్ని బకాయిల మొత్తములను” అను పదములను ఉంచవలెను.

(3) అట్లు సవరించబడిన ఉప-పరిచేధము (1) తరువాత, ఈ క్రింది దానిని చొప్పించవలెను, అదేదనగా,-

“(1-ఎ) మార్కెటీంగు డైరెక్టరు లేదా సందర్భానుసారం విహిత పరచబడునట్టి ప్రరూపంలోను మరియు అట్లి రీతిలోను ఆయనచే ప్రాధికారమీయబడిన అధికారి ద్వారా మంజూరు చేయబడు/ నవీకరించబడునట్టి రాష్ట్ర వ్యాప్త సింగిల్ లైసెన్సును వర్తకుడు కలిగి ఉండవలెను. వ్యవసాయ మార్కెటు కమిటీల ద్వారా మంజూరు చేయబడిన ప్రస్తుత వర్తకుల లైసెన్సులను, మార్కెటీంగు డైరెక్టరు లేదా ఆయనచే ప్రాధికారమీయబడిన అధికారి ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ (వ్యవసాయాత్మక మరియు జీవధన) మార్కెట్లు (సవరణ) చట్టము, 2015 ప్రారంభ తేదీ నుండి ఆరు (6) నెలల లోపల రాష్ట్ర వ్యాప్త సింగిల్ (ఎక) వర్తకుని లైసెన్సుగా మార్కెటు కమిటీల ద్వారా మంజూరు చేయబడినట్టి ప్రస్తుతం ఉన్న వర్తకుల లైసెన్సులు రాష్ట్ర వ్యాప్త సింగిల్ వర్తకుని లైసెన్సులుగా పరిగణించబడవలెను;

(1-బి) మార్కెటులో కమీషను ఏజెంటుగా వ్యవహరించడానికి వ్యవసాయ మార్కెటు కమిటీ ద్వారా విహిత ప్రరూపములోను మరియు సందర్భానుసారం విహిత పరచబడునట్టి రీతిలోను కమీషను ఏజెంటు లైసెన్సు మంజూరు చేయబడవలెను / నవీకరించబడవలెను;

(1-సీ) మార్కెటు కమిటీ యొక్క ఆధికూచిత ప్రాంతంలో, సందర్భానుసారం విహిత పరచబడునట్టి ప్రరూపంలోను మరియు అట్లి రీతిలోను గోదామును స్థాపించుటకు / నిర్వహించుటకు వ్యవసాయ మార్కెటు కమిటీచే గోదాము లైసెన్సు మంజూరు చేయబడవలెను / నవీకరించబడవలెను;

(1-డ) మార్కెట్లు కమిటీ యొక్క అధిసూచిత ప్రాంతంలో, సందర్భానుసారం విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపంలోను మరియు అట్టి రీతిలోను ప్రాసెసరును స్థాపించుటకు / నిర్వహించుటకుగాను వ్యవసాయ మార్కెట్లు ద్వారా ప్రాసెసరు లైసెన్సు మంజూరు చేయబడలను / నవీకరించబడవలను;

(1-ఈ) అధిసూచిత ప్రాంతంలో ఎక్కడైననూ నిర్వహించుటకుగాను, సందర్భానుసారం విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపంలోను మరియు అట్టి రీతిలోను ఉప-పరిచేధము (1) క్రింద పేర్కానబడిన అన్ని ఇతర ప్రయోజనముల నిమిత్తము వ్యవసాయ మార్కెట్లు కమిటీచే లైసెన్సు మంజూరు చేయబడవలను / నవీకరించబడవలను,”.

(4) ఉప-పరిచేధము (4)(ఎ)లోని ఖండములు (ii), (iii) మరియు (iv)లలో “మార్కెట్లు కమిటీ” అను పదముల తరువాత “లేదా మార్కెటీంగు డైరెక్టరు లేదా సందర్భానుసారం ఆయనచే ప్రాధికారమీయబడునట్టి అధికారి” అను పదములను చౌప్పించ వలెను;

(5) ఉప-పరిచేధము (4)(బి)లోని “మార్కెట్లు కమిటీ” అను పదముల తరువాత “లేక మార్కెటీంగు డైరెక్టరు లేదా సందర్భానుసారము ఆయనచే ప్రాధికారమీయబడునట్టి అధికారి” అను పదములను చౌప్పించ వలెను మరియు “ఉప-పరిచేధము (1)” అను పదబంధమునకు బదులుగా “ఉప-పరిచేధములు (1-ఎ), (1-బి), (1-సి), (1-డి) మరియు (1-ఈ)” అను పదబంధములు ఉంచవలెను;

(6) ఉప-పరిచేధము (6)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

“(6) ఉప-పరిచేధము (1)లో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, ఏ వ్యక్తిగాని, మార్కెట్లు కమిటీచే స్థాపించబడిన/పఖ్యానించబడిన మార్కెట్లు వెలుపల లేక లైసెన్సు ఇవ్వబడిన ప్రత్యేక కొనుగోలు కేంద్రముల వెలుపల ఏదేని అనుసూచిత వ్యవసాయాత్మకి, జీవధన మరియు జీవధన ఉత్పత్తులను అమ్మకము లేదా ప్రాసెసింగు నిమిత్తము కొనుగోలు చేయరాదు.”.

(7) వినాయింపుతోపాటు ఉప-పరిచేధము (7)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

“(7) ఉప-పరిచేధము (1) నుండి (6) వరకు గల వాటిలో ఏమున్నప్పటికినీ, మార్కెట్‌టీంగు డైరెక్టరు యోగ్యత పత్రములను, అనుభవములను, అనుసూచిత ప్రాంతములో ప్రత్యక్ష కొనుగోలు కేంద్రమును స్థాపించుటకు ప్రతిపాదిత ప్రణాళికను పరిశీలించిన తరువాత, విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపములోను మరియు అట్టి రీతిలోను ప్రాసెసింగు, గ్రేడింగు, ప్యాకింగు, నిల్య సదుపాయములతో, ఉత్పత్తులకు అమృకము/ఎగుమతి చేయుట కొరకు వ్యవసాయాత్మక్కి, జీవధన మరియు జీవధన ఉత్పత్తులను కొనుగోలు చేయుటకు ఒక వ్యక్తికి లైసెన్సును మంజూరు చేయవచ్చును/నవీకరించవచ్చును;

అయితే, ఉప-పరిచేధము (7) క్రింద ఆ విధముగా మంజూరు చేయబడిన లైసెన్సును, చట్టము యొక్క ఏవేని నిబంధనలను ఉల్లంఘించినపుడు సస్పెండు చేయవలెను లేదా రద్దు చేయవలెను.”.

(8) ఉప-పరిచేధము (8) తరువాత ఈ క్రింది దానిని చేర్చవలెను, ఆదేదనగా,-

“(9) ఉప-పరిచేధములు (1) నుండి (8) వరకు గల వాటిలో ఏమున్నప్పటికిని ప్రభుత్వము, వ్యక్తి యొక్క యోగ్యతా పత్రములను, అనుభవమును, ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల నిమిత్తము అనుసూచిత ప్రాంతములో ప్రైవేటు మార్కెటును స్థాపించుటకు ప్రతిపాదిత ప్రణాళికను పరిశీలించిన తరువాత, సందర్భానుసారం విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపంలోను మరియు అట్టి రీతిలోను, అధిసూచిత వ్యవసాయ ఉత్పత్తి, జీవధన మరియు జీవధన ఉత్పత్తులకు విహితపరచబడిన రవాణా మరియు సమర్పంతమైన వర్తక సదుపాయంతోను ఒక ప్రైవేటు మార్కెటును స్థాపించుటకు మరియు నిర్వహించుటకు లైసెన్సును మంజూరు చేయవచ్చును / నవీకరించవచ్చును;

అయితే, ఆ విధముగా మంజూరు చేయబడిన లైసెన్సును, చట్టము యొక్క ఏవేని నిబంధనలను ఉల్లంఘించినపుడు సస్పెండు చేయవలెను లేదా రద్దు చేయవలెను;

(10)(ఎ) మార్కెటీంగు షైరెష్టరు, ఎలక్ట్రానిక్ ప్లాట్టుఫారం ద్వారా ఆన్-లైన్ వర్తకము నిర్వహించేందుకు ఆయా నమయములందు మార్కెట్లను గుర్తించి, వాటిని అధిసూచించవలెను మరియు నిర్జయించబడిన సమయములో వల ఆన్ లైనులో వర్తకము నిర్వహించేందుకు మాలిక సదుపాయములను సమకూర్చువలసిందని మార్కెట్లు కమిటీని ఆదేశించవచ్చును. మార్కెట్లు కమిటీ సదరు నిశ్చిత నమయములో వల మాలిక నదుపాయములను సమకూర్చువలెను.

(బి) ఎంపిక చేయబడిన మార్కెట్లలో అవసరమైన మాలిక సదుపాయాలు సమకూర్చబడినవని మార్కెటీంగు షైరెష్టరు సంతృప్తి చెందిన యొడల ఎలక్ట్రానిక్ ప్లాట్టు ఫారం ద్వారా ఆన్ లైను వర్తకమును నిర్వహించే తేదీని అధిసూచించవలెను.”.

7వి మరియు 7బీ పరిచేధములను వదిలివేయుట.

11వ పరిచేధము నకు సవరణ.

11వ పరిచేధము ఉంచుట.

5. ప్రధాన చట్టములోని 7వి మరియు 7బీ పరిచేధములను వదిలి వేయవలెను.

6. ప్రధాన చట్టములో, 11వ పరిచేధములోని, ఉప-పరిచేధము (1)కి బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను; అదేదనగా, -

“(1) మార్కెట్లు కమిటీ కుదుర్చుకొను ప్రతి కాంట్రాక్ట్ ప్రాతపూర్వకముగా ఉండి, సందర్భానుసారం విహితపరచ బదునట్టి రీతిలో మార్కెట్లు కమిటీ కార్యదర్శిచే సంతకము చేయబడవలెను.”.

7. ప్రధాన చట్టములోని 11-వి పరిచేధమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా, -

“కాంట్రాక్ట్ సేద్యము 11వి. (1) ప్రతి కాంట్రాక్ట్ సేద్యము స్వాన్సరరు, రిజిస్టరు చేయు ప్రాధికారిచే విహితపరచబడునట్టి రీతిలో మరియు అట్టి ప్రరూపములో రిజిస్టరు చేయించుకొనవలెను.

(2) కాంట్రాక్ట్ సేద్యము స్వాన్సరరు, కాంట్రాక్ట్ సేద్యపు కరారును, రిజిస్టరు చేయు ప్రాధికారిచే విహితపరచబడునట్టి రీతిలో మరియు అట్టి ప్రరూపములో రిజిస్టరు చేయించుకొనవలెను.

(3) కాంట్రాక్టు సేద్యపు కరారులో ఏమి ఉన్నప్పుడికినీ, కాంట్రాక్టు సేద్యపు కరారు మూలంగా, కాంట్రాక్టు సేద్యము స్వాన్సురరులో లేక అతని ఉత్తరదాయికి లేక అతని ఏజంటుకు ఎట్టీ హక్కు మూలము, హక్కులు, యాజమాన్యము లేదా స్వామ్యత్వము బదిలీ చేయబడదు. తగ్గించబడదు లేదా విపొతము కాదు.

(4) కాంట్రాక్టు సేద్యము కరారు మూలంగా ఏదేని వివాదము ఉత్సవమైనవదు రిజిస్టరు చేయు ప్రాధికారి ద్వారా నిర్దయించబడవలెను. ఆయన త్వరితగతిన వివాదము నిర్దేశించబడిన ముప్పుది దినముల లోపల ఆ విషయంలో పక్కకారులకు ఆకర్షించుకొనుటకు తగిన అవకాశము నిచ్చిన మీదట, విపొత పరచబడునట్టి రితిలో వివాదమును పరిష్కరించవలెను.

(5) ఉప-పరిచేధము (4) క్రింద, రిజిస్టరుచేయు ప్రాధికారి చేసిన నిర్దయము వలన వ్యధితుడైన పక్కకారు, నిర్దయము వెలువడిన తేది సుండి ముప్పుది దినముల లోపల మార్కెటీంగు డైరెక్టరుకు అప్పీలు చేసుకొనవలెను. మార్కెటీంగు డైరెక్టరు, పక్కకారులకు ఆకర్షించుకొనుటకు తగిన అవకాశము నిచ్చిన మీదట ముప్పుది దినముల లోపల అప్పీలును పరిష్కరించవలెను మరియు మార్కెటీంగు డైరెక్టరు యొక్క నిర్దయం అంతిమమై యుండును.

(6) ఉప-పరిచేధము (4) క్రింద ప్రాధికారి యొక్క నిర్దయము మరియు ఉప-పరిచేధము (5) క్రింద అప్పీలులోని నిర్దయము సివిలు న్యాయ స్థానము యొక్క డిక్టి వలనే అమలును కలిగి ఉండవలెను మరియు ఆ విధముగా అమలు చేయబడగి ఉండి, సదరు నిర్దయపు మొత్తమును భూమి శిస్తు బకాయిల వలనే తిరిగి వసూలు చేయబడవలెను.

(7) కాంట్రాక్టు సేద్యము క్రింద వ్యవసాయాత్మక్తిని విపొత పరచబడినట్టి రితిలో, కాంట్రాక్టు సేద్యము కొనుగోలుదారునిచే మార్కెటు ఫీజు చెల్లించబడిన మీదట, కాంట్రాక్టు సేద్యపు స్వాన్సురరుకు అమృకము చేయబడవలెను.”.

8. ప్రధాన చట్టములోని, 12వ పరిచేధములో, ఉప-పరిచేధము (1) తరువాతను మరియు విశదీకరణ-1కి ముందును ఈ క్రింది దానిని చూప్పించవలెను. అదేదనగా,-

12వ పరిచేధము
నకు సపరఱ.

“(1వ) ఉప-పరిచేధము (1) క్రింది మార్కెటు ఫీజు అధిసూచిత వ్యవసాయ ఉత్పత్తి, జీవధన మరియు జీవధన ఉత్పత్తిపై సింగిలు పాయింటు విధింపుగా ఉంటుంది. రాష్ట్రంలోని ఏదేని మార్కెటు కమిటీ ద్వారా మార్కెటు

ఫీజు విధించబడి, వసూలు చేయబడినట్లయితే, సదరు వ్యవసాయ ఉత్పత్తి, జీవధన మరియు జీవధన ఉత్పత్తి రాష్ట్రం లోపల అవ్యా లేదా ప్రాసెన్ చేసి, రాష్ట్రం వెలుపలికి ఎగుమతి చేయబడిన యెదల, సందర్భానుసారం విపీత పరచబడునట్టి మార్కెటు ఫీజు చెల్లించినట్లు సాక్ష్యము సమర్పించుటకు లోబడి మార్కెటు ఫీజు విధింపు నుండి మినహాయించడం జరుగుతుంది.”.

12 ఎఫ పరిచేధము 9. ప్రధాన చట్టములోని, 12-ఎఫ పరిచేధములో, ఉప-పరిచేధము (1)లో గల “లేక అయినకు చేయబడిన దరఖాస్తుపై” అను పదబంధమునకు బదులుగా “లేక పిటీషనరు ద్వారా చేయబడిన దరఖాస్తుపై 12-ఈ పరిచేధము క్రింద అవకాశము అయిపోయిన తరువాత” అను పదబంధమును ఉంచవలెను.

16వ పరిచేధము 10. ప్రధాన చట్టములోని, 16వ పరిచేధములో,-
నకు సవరణ.

(1) ఉప-పరిచేధము(1)లో, “వదిశాతం” అను పదములకు బదులుగా, “ఇరవై ఐదు శాతం” అను పదములను ఉంచవలెను;

(2) ఉప-పరిచేధము (2)లో, ఖండము (iii)) తరువాత, ఈ క్రింది కొత్త ఖండమును చౌప్పించవలెను, ఆదేదనగా,-

“(iii-ఎ) సాధారణ లేదా ప్రత్యేక ఉత్తర్వు ద్వారా నిర్ధిష్టపరచబడునట్టి రీతిలో మాలిక సదుపాయములకు సంబంధించి హోదా కల్పించబడిన మార్కెటీంగులోకి ప్రైవేటు పెట్టుబడులను ఆకర్షించుటకై ప్రోత్సాహకములను మంజూరుచేయట.”.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

రాష్ట్రంలో వ్యవసాయోత్పత్తి కొరకు పారదర్శకమైన, సమర్థవంతమైన మరియు అవరోధ రహితమైన మార్కెట్లను ఏర్పాటు చేయు ఉద్దేశంతో ప్రభుత్వం, ఆంధ్రప్రదేశ్ వ్యవసాయ మార్కెటీంగు విధానం, 2015ను ప్రకటించింది. భారత ప్రభుత్వము కూడ జాతీయ వ్యవసాయ మార్కెటులు (ఎన్వఎం)ను ఏర్పాటు చేయు ఉద్దేశంతో కొత్త పద్ధతములను ప్రవేశపెట్టింది మరియు ఎలక్ట్రానిక్ ప్లాటఫారం మున్సుగు వాటి ద్వారా రాష్ట్ర వ్యాప్తి సింగిల్ ట్రేడరు లైసెన్సు మార్కెటు ఫీజుకు సంబంధించి సింగిల్ పాయింట్ విధింపు, ఆన్-లైన్ వ్యాపారం వంటి కొన్ని నిబంధిత ప్రథమ కర్తవ్యాలను జారీ చేసినది.

రాష్ట్ర ప్రభుత్వము కూడ, గోదాములు, శీతలీకరణ గిడ్డంగులు, ప్రత్యక్ష కొనుగోలు కేంద్రాలు వంటి ప్రత్యామ్నాయ మార్కెటులను నిర్మించి వాటిని మార్కెట్లుగా ప్రకటించుటకు మరియు ఆన్-లైన్ మార్కెటీంగు ప్లాటఫారం ద్వారా మార్కెట్లన్నింటిని ఆనుసంధానం చేయుటకు ప్రతిపాదించింది.

సదరు చట్టపు 16వ పరిచేషదములోని జవ-పరిచేషదము (1) ప్రకారం, ప్రతి మార్కెటు కమిటీ తన యొక్క వార్షిక ఆదాయములోని పదిశాతంను దాని క్రింద రూపొందిన కేంద్ర మార్కెటు నిధికి విరాళంగా ఇవ్వవలెను. సదరు ఏర్పాటును పది శాతం నుండి ఇరవై ఐదు శాతానికి పెంచాలని మరియు వ్యవసాయ మార్కెటీంగు మోలిక సదుపాయములలోకి ప్రైవేటు పెట్టుబడులను ఆకర్షించుటకై ప్రోత్సాహకాలను మంజూరు చేసేందుకుగాను ఇతర విషయములలో కేంద్ర మార్కెటు నిధిని వినియోగించాలని నిర్ణయించడమైనది.

పై లక్ష్యాలను సాధించే ఉద్దేశ్యంతో ఆంధ్రప్రదేశ్ (వ్యవసాయోత్పత్తి మరియు జీవధన) మార్కెట్ల చట్టము, 1966ను తగు విధంగా సవరించుటకు నిర్ణయించబడింది.

ఈ చిల్లపై నిర్ణయాలను అమలుపరచుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

ప్రత్తిపాది పుల్లారావు,

వ్యవసాయ, వ్యవసాయ ప్రాసెసింగు, మార్కెటీంగు మరియు
గిడ్డంగులు, పశు సంవర్ధన, పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధి, మత్స్య పరిశ్రమ,
ఉద్యానవనం మరియు వట్ట పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ.

బిల్లులోని ఖండములు 1(2), 3, 4, 6, 7 మరియు 8 వాటిలో నిర్ధిష్టవరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీ చేయుటకు మరియు నియమములు చేయుటకును మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను సెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచేస్తున్నది. అట్లు జారీ చేయబడిన అధిసూచనలు లేక అట్లు చేయబడిన నియమములు చాలా వరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయములకే ఉద్దేశించినవే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షములో ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణ మైనవి, ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

ప్రత్యుషించి పుల్లారావు,
 వ్యవసాయ, వ్యవసాయ ప్రాసెసింగు, మార్కెటింగు మరియు
 గిడ్డంగులు, పశు సంవర్ధన, పాడి పరిశ్రమాభీవృద్ధి, మత్తు పరిశ్రమ,
 ఉద్యానవనం మరియు పట్టు పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసన సభ కార్యకలాప ప్రత్యేక మరియు నిర్వహణ
నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ

ఆంధ్రప్రదేశ్ (వ్యవసాయోత్పత్తి మరియు జీవధన) మార్కెట్లు (సవరణ) బిల్లు, 2015ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

ప్రతిపాటి పుల్లారావు,

వ్యవసాయ, వ్యవసాయ ప్రాసెసింగు, మార్కెటీంగు మరియు
గిడ్డంగులు, పశు సంవర్ధన, పొడి పరిశ్రమాభివృద్ధి, మత్స్య పరిశ్రమ,
ఉద్యానవనం మరియు పట్టు పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి.

కె. సత్యనారాయణ రావు,
రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్చార్టి).